FULUIO ANDROTIJ.

Inscriptio: Al molto Rdo. Padre in X.º osseruandissimo, il P. M. Ignatio de Llayola, preposito generale della Compagnia di Jesù. Roma.

supra egimus, epist. 1086, pag. 175, annot. 4. De Petronio autem ejusque fratribus Job, Cincinnato et Lancilotto, Romae in Societatem admissis, fit sermo apud POLANCO, t. v, pag. 40, annot. 7, quo ex loco constat ex Gonçalves da Camara unum Petronium in Societate perseverasse. Alibi tamen, t. IV, pag. 145, n. 291 idem scripserat POLANCO: «Juvenis..., Petronius nomine..., alios deinde fratres ad Societatem vocavit; quamvis ex tribus unus tantum cum ipso Petronio usque ad mortem perseveravit.»

1137

CONVENTUS CALLIENSIS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CALLIO 17 MAJI 1556¹.

Optat civitas ut Societatis collegium Callii instituat.

Molto Rdo. Padre. Questa città, inuitata dalla gran fama della buona vita et santi instituti della vostra congregazione, anzi ispirata dal Signore, è intrata in desiderio grandissimo d'hauere anch' essa a reportarne da lei quella satisfatione che s' intende hauere nuouamente hauuta altri luoghi, nostri vicini. Et per ciò per publica deliberatione s' è ottenuto di fare ogni opera con la R. V., per ottener da lei questo fauore, per disciplina de nostri figlioli, in honore et laude della maesta diuina. Et habbiamo scripto al magnifico M. Giouanne Simonetta, gentilhommo della nostra città, hora ambasciatore residente in Roma per l' Illmo. et Eccmo. signore duca nostro, che per parte di questa comunita esponga tanto suo desiderio alla R. V., et la preghi con efficacia a compiacerla. La pregamo adonque, quanto piu strettamente pregare la potiamo, ad esser contenta di prestare piena fede al prefato signor ambasciatore in tutto quello che intorno a ciò l' esporrà a nome nostro, et a darli quella buona resolutione che desideramo et speramo dalla bontà della R. V., che tutto riconosceremo a singulare fauore et gratia dalla maestà d' Iddio et dalla R. V., alle cui deuote orationi ne raccomandamo sempre, et in quanto potiamo per li seruitij et commodi suoi ne le offeremo². Di Cagli li 17 di Maggio del 56. Della R. V. affectionatissimi,

IL CONFALONIERO ET PRIORI DI CAGLI.

¹ Ex originali in vol. F, duplici folio, n. 178, prius 34.

² Adhibuit hanc epistolam POLANCO, t. VI, pag. 71, n. 221, ubi scriptum reliquit: «Mense Majo... Legatus Ducis Urbini de collegio in urbem ejus ditionis, nomine Cagli, mittendo cum P. Ignatio egit, et de re eadem Episcopus Urbini et ipsamet civitas cagliensis scripsit, significans se magno desiderio teneri fructum aliquem ex laboribus capiendi, et ita publica deliberatione decretum apud ipsos fuisse, ut omni studio collegium ad se mitti curarent, a quo ipsorum iuventus excoleretur. Sed satisfieri eorum piis